
 
 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

Delibera n. 199/2023 
 
Oggetto: Approvazione avviso di procedura selettiva pubblica per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina del componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) dell’AdSP del 
Mar Tirreno Centrale per la durata di tre anni ed indizione della procedura. 

IL PRESIDENTE 

 
 

VISTA la legge 28/01/94 n. 84, recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il decreto legislativo n. 169 del 4 agosto 2016, recante disposizioni per la riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 
1994, n. 84, in attuazione dell’art. 8, co. 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, 

accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTA la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione 27 febbraio 2013, n. 12, concernente “Requisiti e 

procedimento per la nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV)”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014 n. 

114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in materia di misurazione e 
valutazione della performance già di competenza dell’ANAC;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 recante il Regolamento di disciplina 

delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6, comma 

3, secondo il quale i componenti dell’OIV sono nominati da ciascuna Amministrazione tra i soggetti iscritti 
all’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica;  
VISTO Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 Agosto 2020, con il 

quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l’Elenco Nazionale dei componenti degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, cui possono iscriversi i soggetti in possesso dei 
requisiti di competenza, esperienza e integrità, di cui all’art. 2 del medesimo Decreto Ministeriale; 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


 
 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

VISTO il PIAO 2023-2025 annualità 2023 adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 ed integrato 
con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023; 

DATO ATTO: 

- che con delibera presidenziale n. 188 del 07.09.2020 è stato nominato, quale componente monocratico 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance dell’AdSP MTC, il dott. Gaetano Mosella per un 

triennio a far data dall’atto di conferimento dell’incarico; 
- che l’incarico di che trattasi scade al 07.09.2023; 

- che è pertanto necessario procedere all’indizione di una nuova procedura di valutazione comparativa 

finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance, ai sensi degli artt. 14 e 
14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017, per la durata di tre anni; 

VISTO lo schema di Avviso di procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ed 
unito fac-simile di manifestazione di interesse elaborati dal competente Ufficio dell’Amministrazione, qui uniti  

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO: 
- che tali documenti siano pienamente da condividere e pertanto da approvare; 

- che vada pertanto indetta con il presente atto procedura selettiva pubblica per l'acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina del componente monocratico dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione della performance (OIV) dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale per la durata di tre anni; 
DATO ATTO che, per quanto attiene il compenso spettante  all’OIV, viene confermata l’indennità annua lorda 

di cui alla precedente procedura pubblica pari ad € 8.000,00,  oltre IVA (se dovuta), incluso CPA e/o INPS se 

e in quanto dovuti ed eventuali rimborsi spese a piè di lista per raggiungere la sede dell’Amministrazione nel 
limite massimo di euro 2.500,00 annui; 

PRECISATO: 
- di riservarsi con successivo atto l’occorrente impegno della necessaria spesa all’atto di conferimento 

dell’incarico; 

- che il proponente Ufficio “AA.GG., Risorse Umane e Segreteria” è individuato quale responsabile della 
procedura; 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta 
di deliberazione e sui correlati atti e documenti dal Dirigente Ufficio “AA.GG., Risorse Umane e Segreteria” a 

mezzo di sottoscrizione della stessa; 
 
               IL DIRIGENTE 
Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria 

dott.ssa Maria Affinita 
 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994 n. 84; 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
    arch. Giuseppe Grimaldi 

 
 

DELIBERA 

 
per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono per integralmente richiamati e trascritti: 

1. di approvare l’unito avviso di procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse ed allegato fac-simile di domanda di partecipazione finalizzata alla nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale in composizione 
monocratica ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 

74/2017, per la durata di tre anni;  

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


 
 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

2. di indire con il presente atto la procedura di che trattasi; 
3. di dare atto che, per quanto attiene il compenso spettante  all’OIV, viene confermata l’indennità annua 

lorda di cui alla precedente procedura pubblica pari ad € 8.000,00,  oltre IVA (se dovuta), incluso CPA 

e/o INPS se e in quanto dovuti ed eventuali rimborsi spese a piè di lista per raggiungere la sede 
dell’Amministrazione nel limite massimo di euro 2.500,00 annui; 

4. di riservarsi con successivo atto l’occorrente impegno della necessaria spesa all’atto di conferimento 
dell’incarico; 

5. di demandare al proponente Ufficio responsabile della procedura gli adempimenti di cui all’art.7, 

comma 5, del Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 6 Agosto 2020; 
6. di notificare il presente atto al R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai 

fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, 
sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 03.08.2023  

       IL PRESIDENTE 
                    Avv.  Andrea Annunziata 

 
                 

 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

